
THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH 

BCH QUẬN ĐOÀN PHÚ NHUẬN 

*** 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Số: 281-KH/ĐTN-HĐĐ Phú Nhuận, ngày 27 tháng 12 năm 2024 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Thành ủy 

Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25 tháng 

12 năm 2023 của Bộ Chính trị về “Tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục 

và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh 

phúc” trên địa bàn Quận Phú Nhuận 

---- 

 

Căn cứ Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Ban Thường 

vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 

25 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về “Tăng cường công tác chăm sóc, giáo 

dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Kế hoạch số 205-KH/TĐTN-BTN ngày 25 tháng 12 năm 2024 

của Thành Đoàn TPHCM về thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 26 tháng 4 

năm 2024 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai Chỉ thị số 28-

CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về “Tăng cường công tác 

chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn 

vinh, hạnh phúc” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Kế hoạch 1226/KH-UBND ngày 07 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân Quận Phú Nhuận về thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 26 tháng 4 

năm 2024 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai Chỉ thị số 28-

CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về “Tăng cường công tác 

chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn 

vinh, hạnh phúc” trên địa bàn Quận Phú Nhuận. 

Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai kế hoạch với các nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Tập trung thực hiện hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, trọng tâm là Chỉ 

thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 

26/4/2024 của Thành ủy TPHCM, Kế hoạch số 205-KH/TĐTN-BTN ngày 

25/12/2024 của Thành Đoàn TPHCM và Kế hoạch số 1226/KH-UBND ngày 

07/7/2024 của Ủy ban nhân dân Quận Phú Nhuận. Triển khai giải pháp thực 
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hiện chương trình “Vì đàn em thân yêu” được xác định trong Nghị quyết Đại hội 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027 

và Chương trình Công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận giai 

đoạn 2023 – 2028. 

- Tăng cường vai trò Phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh của tổ chức Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh; tập trung đổi mới, nâng cao chất lượng công tác Đội và phong trào 

thiếu nhi quận Phú Nhuận. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và năng lực của cán bộ, đoàn viên, hội viên, 

phụ trách Đội, cán bộ phụ trách thiếu nhi, người chăm sóc trẻ em và toàn xã hội 

trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. 

2. Yêu cầu: 

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể quận triển khai các giải 

pháp thiết thực hiệu quả. 

- Đảm bảo phát huy vai trò của các cấp bộ Đoàn – Đội trên địa bàn quận 

để chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em và thực hiện tốt vai trò đại diện tiếng 

nói, nguyện vọng của trẻ em.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Cấp Quận: 

- Chỉ đạo các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội thường xuyên tuyên truyền tổ chức 

phổ biến, quán triệt các nghị quyết, Chỉ thị và văn bản của Trung ương, Thành 

phố, Quận về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, các văn bản quy 

phạm pháp luật, văn bản, kế hoạch của Thành Đoàn, Quận ủy, Ủy ban Nhân dân 

quận liên quan đến trẻ em cho đội ngũ cán bộ Đoàn chủ chốt, phụ trách Đội, phụ 

trách thiếu nhi địa bàn dân cư.  

- Phát huy Nhà Thiếu nhi quận trong tăng cường các hoạt động gắn với 

công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.  

- Xây dựng và chuyển tải các sản phẩm tuyên truyền về Công ước Liên 

hiệp quốc về quyền trẻ em, Luật Trẻ em, tập trung tuyên truyền về quyền tham 

gia của trẻ em, các vấn đề liên quan đến trẻ em thông qua các ấn phẩm đồ họa 

trực quan đảm bảo phù hợp với các khối đối tượng, tâm lý, lứa tuổi và đặc thù 

của trẻ em, đồng thời tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho phụ 

huynh và toàn xã hội. 

- Hàng năm, tổ chức Liên hoan các Đội Tuyên truyền măng non tìm hiểu 

Luật Trẻ em, hoạt động “Phụ huynh - Bạn đồng hành cùng con”.  

2. Cấp cơ sở: 

- Căn cứ định hướng tuyên truyền của Ban Thường vụ Quận Đoàn, tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ Đoàn, đoàn 

viên, thanh niên, cán bộ phụ trách thiếu nhi, về các chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em 
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thông qua các chương trình, hội nghị, hoạt động, sinh hoạt của tổ chức Đoàn, 

Đội. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền hoạt động Đội TNTP Hồ Chí 

Minh và phong trào thiếu nhi trên các phương tiện truyền thông giúp cho phụ 

huynh, xã hội đánh giá đúng vai trò giáo dục của tổ chức Đội trong việc phát 

triển nhân cách cho trẻ em. Tiếp tục tổ chức hoạt động “Phụ huynh - Bạn đồng 

hành cùng con”.  

- Đoàn 13 phường và 18 Liên đội duy trì tổ chức hội thi, sân chơi tìm hiểu 

Luật Trẻ em. 

2. Nâng cao chất lượng các phong trào, hoạt động của Đoàn trong 

công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng: 

2.1. Nâng cao hiệu quả triển khai các phong trào, hoạt động Đoàn - 

Hội gắn với phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em”: 

2.1.1. Cấp Quận: 

- Triển khai có hiệu quả các phong trào của Đoàn trong công tác phụ trách 

Đội TNTP Hồ Chí Minh, công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi 

đồng gắn với việc triển khai phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo 

vệ trẻ em”. Đẩy mạnh tổ chức và chỉ đạo cấp cơ sở tổ chức các hoạt động “Phụ 

huynh - Bạn đồng hành cùng con”. 

- Tiếp tục triển khai các giải pháp thực hiện chương trình “Vì đàn em thân 

yêu” đã được xác lập trong Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh quận Phú Nhuận lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027, cụ thể như: 

+ Tập trung thực hiện tốt phong trào “Thiếu nhi Thành phố làm theo 5 

điều Bác Hồ dạy” gắn với chương trình giáo dục phổ thông quốc gia năm 2018; 

tập trung giáo dục lịch sử dân tộc, lòng yêu quê hương, đất nước, Thành phố, 

quận; sáng tạo trong học tập, xây dựng tinh thần đoàn kết, ý thức kỷ luật, lối 

sống văn hóa. 

+ Tổ chức đa dạng các hoạt động giao lưu giữa thiếu nhi quận với thiếu 

nhi các huyện ngoại thành. Định kỳ hằng năm tổ chức chương trình Vì người 

bạn ngoại thành – Khăn hồng tình bạn.   

+ Phối hợp Trung tâm Văn hóa – thể thao triển khai các hoạt động xây 

dựng môi trường gia đình, nhà trường, xã hội an toàn, lành mạnh, thân thiện, bảo 

đảm cho trẻ em có cơ hội phát triển về thể chất, tinh thần, nhân cách, tài năng, trí 

tuệ. Đồng thời, giới thiệu các sản phẩm văn hóa, văn học - nghệ thuật, giáo dục 

lành mạnh, phù hợp, có chất lượng dành cho trẻ em. Tập trung thực hiện các giải 

pháp nâng cao thể chất và chăm sóc sức khỏe tâm thần trong trẻ em trong tình 

hình mới. 
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+ Phối hợp với Phòng giáo dục và đào tạo và triển khai hiệu quả hoạt 

động nâng cao kỹ năng thực hành xã hội cho đội viên, thiếu nhi. Đồng thời 

thường xuyên vận động thành lập tổ chức Đội trong các trường ngoài công lập. 

+ Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ Quận và các đơn vị có liên quan tổ 

chức các hoạt động chăm lo cho trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19. 

2.1.2. Cấp cơ sở: 

- Tăng cường phát huy chuyên môn của đoàn viên, thanh niên các cơ sở 

Đoàn - Hội trong tổ chức các hoạt động trang bị kiến thức, kỹ năng cho trẻ em; 

thực hiện các công trình, phần việc chăm lo, bảo vệ và giáo dục cho trẻ em, đặc 

biệt là các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, yếu thế. Tiếp tục tổ chức tốt 

chương trình “Nối vòng tay thương”,“Nâng bước em đến trường”, “Em nuôi của 

Đoàn”, chương trình Trao bảo trợ học tập cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn 

đến hết bậc Trung học phổ thông… hỗ trợ các em thiếu nhi mồ côi, thiếu nhi có 

hoàn cảnh khó khăn. 

- Giáo dục đội viên, thiếu nhi lòng hiếu thảo với ông bà, cha mẹ; lễ phép 

với thầy cô, người lớn tuổi; hòa nhã, thân ái với bạn bè, nghĩa tình đồng bào; 

giáo dục tình yêu đối với Quận, Thành phố, Tổ quốc, tìm hiểu lịch sử, văn hóa 

truyền thống dân tộc, lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, truyền thống tổ chức 

Đoàn - Đội; tăng cường tổ chức hoạt động tìm hiểu lịch sử truyền thống địa 

phương, tìm hiểu về ý nghĩa tên Liên đội.  

- Triển khai các hoạt động “Em yêu Thành phố của em” tập trung tuyên 

truyền cho đội viên, thiếu nhi về lịch sử, truyền thống, nét đặc trưng kinh tế, văn 

hoá, xã hội của Thành phố Hồ Chí Minh; giới thiệu về vị trí, giá trị của dòng 

sông Sài Gòn đối với sự phát triển của Thành phố Hồ Chí Minh.  

- Tiếp tục tổ chức thực hiện các văn bản, hướng dẫn của tổ chức Đoàn - 

Đội trong công tác giáo dục đội viên, học sinh, thiếu niên, nhi đồng.  

- Tổ chức các phong trào thi đua học tốt, phát huy sáng tạo, tìm hiểu khoa 

học, nâng cao kỹ năng ngoại ngữ, tin học cho đội viên, thiếu nhi thông qua các 

hoạt động trải nghiệm, hoạt động của câu lạc bộ học thuật, sáng tạo. Tiếp tục 

triển khai hoạt động “Giờ ra chơi trải nghiệm, sáng tạo”; giáo dục và trải nghiệm 

hoạt động STEAM trong học tập và các hoạt động phong trào.  

- Duy trì thực hiện hoạt động, chuyên đề “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, 

một quyển sách hay, một tấm gương sáng”, đẩy mạnh phong trào “Nói lời hay, 

làm việc tốt”, tham gia xây dựng Trường học hạnh phúc trên địa bàn. 

2.2. Tăng cường các giải pháp thực hiện hiệu quả Luật Trẻ em, nhiệm 

vụ tổ chức đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em 

2.2.1. Cấp quận: 

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 143-KH/ĐTN-ĐTN ngày 04/3/2024 của 

Ban Thường vụ Quận Đoàn về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận thúc 
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đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em giai đoạn 2024 - 2027. 

Hàng năm, tham mưu tổ chức chương trình “Lãnh đạo quận gặp gỡ, lắng nghe 

thiếu nhi”, giới thiệu đại biểu tham gia các chương trình lãnh đạo Thành phố 

gặp gỡ, lắng nghe thiếu nhi. 

- Phát huy vai trò của Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn, Ủy viên Hội 

đồng Đội, Ủy viên Hội đồng Huấn luyện công tác Đội quận trong công tác đại 

diện tiếng nói, nguyện vọng trẻ em; hỗ trợ, tư vấn trên các lĩnh vực pháp lý, tâm 

lý và phối hợp các cơ quan chức năng trong việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp 

pháp của trẻ em. 

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức các hoạt động hướng dẫn trải nghiệm 

thực tế; rèn luyện các kỹ năng cho thiếu nhi, trong đó tập trung kỹ năng phòng, 

chống bạo lực, xâm hại, tại nạn thương tích; phòng, chống đuối nước; kỹ năng 

tương tác lành mạnh, an toàn trên không gian mạng…  

- Định kỳ tổng hợp các ý kiến, kiến nghị, đề xuất của trẻ em và chuyển 

các cơ quan chức năng có liên quan tham gia giải quyết, xử lý, đồng thời, theo 

dõi, đôn đốc việc trả lời ý kiến trẻ em. 

- Tổ chức Liên hoan các Đội tuyên truyền măng non tìm hiểu Luật trẻ em; 

chỉ đạo cơ sở Đoàn - Đội tổ chức chuỗi các chương trình “Cùng em vững bước”, 

trang bị kiến thức pháp luật, kỹ năng cho đội viên, thiếu nhi. 

- Định kỳ hàng năm, tổ chức tập huấn, cung cấp thông tin và nâng cao kỹ 

năng cho lực lượng cán bộ Đoàn, phụ trách Đội. Xây dựng đội ngũ báo cáo viên 

tuyên truyền pháp luật và các văn bản liên quan đến trẻ em.  

- Đẩy mạnh kết nối các nguồn lực để trao tặng học bổng bảo trợ học tập 

đến hết cấp học Trung học phổ thông; theo dõi, hỗ trợ chăm lo về vật chất, tinh 

thần cho trẻ em, tập trung các em có hoàn cảnh đặc biệt, bị ảnh hưởng do dịch 

bệnh, thiếu nhi tại các lớp học tình thương, trường chuyên biệt Niềm tin.  

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các ngành 

chức năng kịp thời phát hiện và đưa trẻ ăn xin, sống lang thang, trẻ mồ côi, 

không nơi nương tựa, trẻ khuyết tật, trẻ bị bệnh hiểm nghèo vào các mái ấm, nhà 

mở, các cơ sở xã hội, từ thiện để chăm sóc, nuôi dưỡng.  

2.2.2. Cấp cơ sở: 

- Tại phường tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung và hình thức 

tổ chức sinh hoạt hè. Củng cố và nâng chất lực lượng phụ trách thiếu nhi địa bàn 

dân cư. Hằng năm, phường tham mưu xây dựng mới, sửa chữa, nâng cấp ít nhất 

01 sân chơi dành cho thiếu nhi trên địa bàn. Tăng cường theo dõi, thông tin kết 

quả việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của trẻ em. 

- Kết nối, vận động các nguồn lực để chăm lo về vật chất, văn hóa, tinh 

thần, điều kiện học tập, vui chơi, giải trí cho thiếu nhi, đặc biệt là thiếu nhi có 
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hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, thiếu nhi mồ côi, khuyết tật, con thanh niên công 

nhân. 

- 100% liên đội tổ chức hoạt động lấy ý kiến trẻ em trong các quyết định 

có liên quan đến trẻ em trong nhà trường. 

3. Nâng cao năng lực đội ngũ phụ trách về công tác thiếu nhi: 

3.1. Cấp Quận: 

- Tiếp tục theo dõi việc thực hiện Thông báo số 2236-TB/TU ngày 

24/6/2015 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí 

hoạt động của Nhà Thiếu nhi quận, huyện”; rà soát, đề xuất các giải pháp định 

hướng, hỗ trợ, nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống Nhà Thiếu nhi. Thực 

hiện tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu và tổ chức các hoạt động vui 

chơi, giải trí cho thiếu nhi trên địa bàn. 

- Triển khai Kế hoạch liên tịch giữa Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và 

Đào tạo định kỳ và các kế hoạch phối hợp theo năm học; phối hợp theo dõi tình 

hình thực hiện Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND của Ủy ban Nhân dân Thành 

phố quy định về chức danh và chế độ, chính sách đối với Tổng phụ trách Đội 

TNTP Hồ Chí Minh trong các trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trợ lý 

Thanh niên Phòng Giáo dục và Đào tạo.  

- Định kỳ hằng quý tổ chức sinh hoạt chuyên đề dành cho Ban Huấn 

luyện công tác Đội quận, Tổng phụ trách 18 Liên đội. 

- Tiếp tục bồi dưỡng thường trực Đoàn 13 phường, Tổng phụ trách 18 

Liên đội thường xuyên, gắn với thực tiễn trong công tác lãnh, chỉ đạo hoạt động 

tại Liên đội, Câu lạc bộ phụ trách thiếu nhi địa bàn dân cư.  

3.2. Cấp cơ sở: 

- Tiếp tục củng cố, nâng chất hoạt động Câu lạc bộ phụ trách thiếu nhi 

Địa bàn dân cư tại phường, xã, thị trấn. Tăng cường tập huấn nghiệp vụ tiếp cận, 

tổ chức sinh hoạt thiếu nhi địa bàn dân cư đặc biệt trong dịp hè; trang bị kỹ năng 

thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, đại diện tiếng nói trẻ em trên địa bàn. 

- 100% phường có đội hình phụ trách thiếu nhi địa bàn dân cư hoạt động 

hiệu quả. 

4. Công tác tuyên dương, nhân rộng các mô hình tiêu biểu trong triển 

khai thực hiện Chỉ thị:  

- Các cấp bộ Đoàn – Đội thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên 

dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, thực 

hiện có hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và phong trào 

“Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em”.  

- Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu những mô hình hay, cách làm hiệu 

quả về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trẻ em tại địa phương, đơn 

vị trên các bản tin, trang thông tin cộng đồng,… 
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- Tổ chức các hoạt động giáo dục, cổ vũ tinh thần, hành động dũng cảm 

của đội viên, thiếu nhi; Tuyên dương, nhân rộng các gương đội viên, thiếu nhi, 

tập thể tiêu biểu, Cháu ngoan Bác Hồ. Cấp Liên đội tổ chức Đại hội Cháu ngoan 

Bác Hồ hằng năm; cấp quận tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ ít nhất 02 

năm/lần. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu tuyên dương và phát huy các 

gương điển hình sau tuyên dương; vận động các tổ chức, cá nhân sau tuyên 

dương tích cực hỗ trợ trong các hoạt động của Đội và phong trào thiếu nhi.  

5. Công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát và phản biện xã hội: 

5.1. Cấp Quận: 

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên đề việc triển khai thực 

hiện các chủ trương, quy định liên quan tới công tác chăm sóc, giáo dục và bảo 

vệ trẻ em đối với các cơ sở Đoàn. Lồng ghép nội dung kiểm tra về công tác bảo 

vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em trong các kế hoạch kiểm tra, đi cơ sở của Ban 

Thường vụ Quận Đoàn; cụ thể hóa các nội dung triển khai Kế hoạch trong đánh 

giá thi đua công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi các cơ sở Đoàn trực 

thuộc.  

- Phối hợp với ban, ngành, đoàn thể quận và các tổ chức khác trong triển 

khai thực hiện các nội dung ký kết liên tịch, nội dung phối hợp liên quan đến 

công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em trên địa bàn quận. 

- Phối hợp với các sở, ngành, các đơn vị liên quan thống kê, quản lý, khai 

thác cơ sở dữ liệu trẻ em tại các địa phương. Chủ động rà soát và tham gia góp 

ý, đề xuất hoàn thiện hệ thống quy phạm pháp luật và các chương trình tạo môi 

trường lành mạnh và thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em. 

- Tham gia cùng các ngành trong công tác kiểm tra, giám sát, quản lý các 

cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng, bảo trợ, các hoạt động xã hội, từ thiện và các hoạt 

động khác liên quan đến trẻ em. 

- Phối hợp với các tổ chức Hội, đoàn thể, cơ quan chức năng, các tổ chức 

phi chính phủ,… tổ chức các hoạt động thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào 

các vấn đề trẻ em quan tâm.  

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc phản hồi các ý kiến, đề xuất, 

nguyện vọng của trẻ em và thông tin cho các em kết quả thực hiện. 

5.2. Cấp cơ sở: 

- Chủ động đề xuất, tổ chức các hoạt động giám sát, phản biện xã hội về 

các vấn đề liên quan đến trẻ em trong nội dung làm việc định kỳ của Ban Chấp 

hành Đoàn các cấp. 

- Cụ thể hóa các nội dung triển khai Kế hoạch trong đánh giá thi đua công 

tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị. 



8 

 

 

 

- Định kỳ báo cáo kết quả giám sát, phản biện xã hội các hoạt động về trẻ 

em gửi về Ban Thường vụ Quận Đoàn thông qua báo cáo kết quả công tác Đoàn 

và phong trào thanh thiếu nhi đơn vị hàng năm.  

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Cấp Quận: 

1.1. Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công Hội đồng Đội Quận: 

- Là đơn vị chủ trì, tham mưu Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai Kế 

hoạch, hướng dẫn các cơ sở Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện các nội dung 

đảm bảo theo Kế hoạch. 

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Quận Đoàn trong công tác phối hợp với 

các cơ quan có liên quan để triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Tham mưu cụ thể hóa các nội dung của Kế hoạch thực hiện Chỉ thị trong 

chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, kế hoạch công tác 

Đội và phong trào thiếu nhi hàng năm. 

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Quận Đoàn về kết quả triển 

khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn quận. 

1.2. Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại:  

- Chịu trách nhiệm triển khai các nội dung liên quan đến công tác tuyên 

truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu 

nhi và cộng đồng. 

- Phối hợp với Hội đồng Đội xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền. 

1.3. Bộ phận Mặt trận – An ninh quốc phòng – Địa bàn dân cư – Hội 

Liên hiệp Thanh niên Việt Nam: Tham mưu tổ chức, chỉ đạo Hội LHTN Việt 

Nam các phường tổ chức các hoạt động tình nguyện gắn với chăm lo, đảm bảo 

an sinh xã hội cho đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, thiếu nhi tại các 

huyện ngoại thành, thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19… 

1.4. Bộ phận Thanh niên Trường học:  

- Tham mưu tổ chức, chỉ đạo các trường tổ chức các hoạt động tình 

nguyện gắn với chăm lo, đảm bảo an sinh xã hội cho đối tượng trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt, thiếu nhi tại các huyện ngoại thành, thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi 

dịch bệnh Covid – 19.. 

1.5. Bộ phận Công nhân lao động:  

- Phối hợp tham mưu tổ chức các hoạt động chăm lo thiếu nhi có hoàn 

cảnh khó khăn, thiếu nhi con công nhân lao động thông qua các chiến dịch tình 

nguyện. 

2. Nhà thiếu nhi quận:  

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công, chủ động xây dựng kế 

hoạch thực hiện các nội dung liên quan phù hợp với từng đơn vị, trong đó xác 



�Ënh cå thê nÙi dung �ê thñc hiÇn theo chÉ �¡o chung cça Ban Th°Ýng vå Qu­n 
�oàn. 

3. �oàn l3 ph°Ýng và 18 Liên �Ùi: 
-C�n cé vào k¿ ho¡ch cça Qu­n �oàn, các c¡ sß �oàn xây dñng kê 

ho¡ch triên khai t¡i �¡n vË, trong �ó �a �¡ng vÁ hinh théc tuyên truyên, cå th¿ 
gi£i pháp thñc hiÇn theo tëng tuyên nÙi dung. 

T�ng c°Ýng công tác tham m°u cho c¥p çy �£ng, chính quyÃn, Ban 
gi£m hiÇu uu tiên xây dång các sân ch¡i và các ho¡t �Ùng ch�m lo �Ýi sông v­t 
ch¥t, tÉnh th§n cho thi¿u nhi; tham m°u viÇc giám sát thñc hiÇn các nÙi dung chÉ 

�¡o vÁ công tác b£o vÇ, ch�m sÓc, giáo dåc và tr» em. 
-LÓng ghép thñc hiÇn các nÙi dung trong ch°¡ng trình công tác �oàn và 

phong trào thanh thi¿u nhi và báo cáo vÁ k¿t qu£ ho¡t �Ùng trong báo cáo s¡ k¿t 
n�m hÍc, 6 tháng, báo cáo h³ng n�m cça �¡n vË. 

Ban Th°Ýng vå Qu­n �oàn �Á nghË các �¡n vË có liên quan triÃn khai 
thñc hiÇn hiÇu qu£ k¿Ã ho¡ch �ã �Ã ra. 

N¡i nh­n: 
-Thành �oàn: H�Ð, Ban TG-�N; 
-Ban Tuyên giáo và Dân v­n Qu­n çy; 

UBND qu­n; 
- Phòng GD&ÐT: 
- Phòng LÐ-TB&XH: 

Quân �oàn: BTV, H�Ð, NTN: 
D£ng çy 13 ph°Ýng; 

- BGH 18 tr°Ýng TiH, THCS; 
-�oàn 13 ph°Ýng; 
18 TPT Liên �Ùi 

- L°u. 
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